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SBM1374 Låsby Syd I 

Kulturhistorisk rapport  for den arkæologiske udgravning  
 

 

 

Låsby sogn, Gjern herred, tidl. Skanderborg amt. Sted nr. 16.01.06. Sb.nr. 3 

Afrapportering  for den systematiske undersøgelse af et 6640m2 stort areal syd for Låsby. Her 

blev der fundet 2 langhuse og 6 staklader fra germansk jernalder. Udført af daglig leder 

arkæolog Anja Vegeberg Jensen for Skanderborg Museum, august-september 2013. 
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Undersøgelsens forhistorie  
Foranlediget af det kommende motorvejsbyggeri mellem Hårup og Låsby blev der i september-

november 2012 foretaget forundersøgelse på det aktuelle areal, hvor 2 felter blev indstillet til 

systematisk udgravning. Det blev umiddelbart herefter besluttet i samråd ved Vejdirektoratet at 

foretage udgravning af det mindste felt i forbindelse med en anden udgravning SBM1221 Bøgely, så 

denne rapport omhandler blot ét interesseareal på i alt 6640m2. 

 

 

Ortofoto, der med grønt viser det omtrentlige omrids af motorvejens arbejdsområde. Det røde felt er det i denne 

rapport behandlede udgravningsfelt.  

 

Administrative data  

Bygherre på projektet er Vejdirektoratet, Thomas Helstedsvej 11, Postboks 529, 8660 Skanderborg, og 

det er dem, som erholder udgifterne til udgravningen. Kontaktpersonen her er Kirsten Friis-Christensen 

(kif@vd.dk).  

Skanderborg Museum er ansvarlig for undersøgelsen samt opbevaring af originaldokumentation og 

indsamlede genstande efter undersøgelsens afslutning.  

Udgravningen blev udført fra den 26. august til den 17. september 2013 af daglig leder Anja Vegeberg 

Jensen samt arkæologerne Audur Haldursdottir og Line Marie Olesen. Vejret var overvejende solrigt 

med enkelte regnvejrsdage. Søgegrøfterne blev gravet med en 20tons gravemaskine på bånd med 2m 

bred skovl. Denne blev ført af Kristian Hedegård fra entreprenørfirmaet Jens Jørgensen A/S fra Østbirk. 

Beretningsskrivningen forestås af arkæolog Louise Søndergaard, der stod for forundersøgelserne på 

arealet.  
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Topografi, terræn og undergrund  
Terrænet er relativt plant i det område udgravningsfeltet er beliggende. Undergrund består af meget 

groft og stedvis gruset sand. Der er store partier af deciderede stenede områder omkring bebyggelsen. 

Især nogle af stakladerne samt noget af langhus K7 har været nedgravet i denne vanskelige jord. Det må 

dog have givet en god drænende effekt når først bygningen var placeret. 

Anlæggene stod udsædvanligt tydeligt frem i undergrunden, så man i udgangspunkt kunne tro at der 

var tale om recente nedgravninger. Derfor er der også blevet indmålt masser af moderne stenspor og 

dyregange, da intet kunne udelukkes førend det var blevet snittet.   

 

Bebyggelsens placering på de høje målebordsblade. Her ser man at det ligger i et lidt lavereliggende område, og at der 

er rigelig adgang til vandveje i nærheden.  

Udgravningsmetode  
Med gravemaskine rømmes muldjorden af til undergrundsniveau, og fremkomne anlægsspor i form af 

brunlige nedgravninger/pletter i den lyse undergrund indmåles med GPS. På baggrund af disse data 

udfærdiges en oversigtsplan over udgravningsfeltet, så udgravningslederen kan planlægge 

arbejdsgangen herudfra. Arkæologerne kan ud fra de mønstre som de mørke nedgravninger forefindes 

i, se om der er tale om huse, grave eller hegn, og ofte kan man også ud fra husenes størrelse og 

udformning foretage en datering.  

Hovedparten af nedgravningerne (ofte stolpehuller eller gruber, hvis der er tale om en bebyggelse) 

snittes med spade og graveske, og tegnes i 1:20. Særligt interessante anlæg og konstruktioner 

fotograferes. Ofte finder arkæologerne genstande, hyppigst keramik, i stolpehullerne, og disse kan så 

være med til at datere bebyggelsen mere snævert. Der tages desuden gerne jordprøver fra de centrale 

stolpehuller i husene med henblik på en C14-datering.  














